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BETÆNKNING 

 

afgivet af  

 

Lovudvalget 

 

vedrørende  

 

 

FM 2015/141: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at  

Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation 1/2014: 

Vestnordisk Råd henstiller til Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 

Islands Regering, at et valgt medlem af Vestnordisk Råd kan stille spørgsmål til 

medlemslandenes ministre i anledning af beretning eller meddelelse, der er afgivet til 

Rådet, eller i øvrigt om emner, som angår det vestnordiske samarbejde. Spørgsmål 

sendes til Vestnordisk Råds sekretariat som videresender til den pågældende minister. 

Ministeren henstilles til at svare på spørgsmål fra medlemmet, senest otte uger efter, at 

den, som spørgsmålet er stillet til, har fået det i hænde. 

 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Lovudvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Inatsisartutmedlem LauraTàunâjik, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne, næstformand 

Inatsisartutmedlem Ineqi Kielsen, Siumut 

Inatsisartutmedlem Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit 

Inatsisartutmedlem Iddimanngiiu Bianco, Inuit Ataqatigiit 

 

 

1. Om forslaget 

Vestnordisk Råd vedtog på seneste årsmøde (i september 2014) en rekommandation, hvori 

rådet henstiller, at medlemmerne af Vestnordisk Råd gives mulighed for at stille spørgsmål til 

de vestnordiske ministre om emner, der vedrører det vestnordiske samarbejde. 

 

Spørgsmålet stilles via Vestnordisk Råds sekretariat, og det henstilles, at ministeren besvarer 

spørgsmålet inden for 8 uger. 
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En tilsvarende ordning findes inden for Nordisk Råd. Her er ordningen indskrevet i 

Helsingforsaftalens
1
 artikel 57: 

 

„Et valgt medlem kan stille spørgsmål til en regering eller til Ministerrådet i 

anledning af beretning eller meddelelse, der er afgivet til Rådet, eller i øvrigt om 

emner, som angår det nordiske samarbejde.“ 

 

Set fra Grønlands perspektiv indebærer Nordisk Råd-ordningen, at de to grønlandske 

medlemmer af Nordisk Råd har mulighed for at stille spørgsmål til en regering i et af de andre 

medlemslande – og at medlemmer fra de øvrige nordiske lande har mulighed for at stille 

spørgsmål til Naalakkersuisut. 

 

2. Lovudvalgets bemærkninger vedr. forslaget 

 

Lovudvalget vurderer (i lighed med Inatsisartut’s Vestnordisk Råd-delegation), at en 

gennemførelse af forslaget næppe kan forventes at belaste de enkelte medlemslandes 

ministerier / departementer mærkbart.  

 

Denne vurdering bygger på erfaringerne fra Nordisk Råd, hvor der i 2014 blev stillet i alt 33 

spørgsmål (hvoraf 13 var mundtlige spørgsmål, fremsat under sessionen). I 2013 blev der 

stillet i alt 47 spørgsmål. 

 

Så vidt det umiddelbart ses blev der i hvert af årene 2013 og 2014 rettet blot ét skriftligt 

spørgsmål til Naalakkersuisut i medfør af Helsingforsaftalens artikel 57. 

 

Nordisk Råd har i alt 87 medlemmer, mens Vestnordisk Råd har i alt 18, og det må forventes 

at størrelsesforskellen også vil komme til udtryk for så vidt angår antallet af spørgsmål som 

stilles i regi af henholdsvis Nordisk Råd og Vestnordisk Råd.  

 

I det omfang ordningen bruges, vil den imidlertid kunne bidrage til at styrke delegationernes 

mulighed for at sikre et fyldestgørende beslutningsgrundlag forud for fremsættelse af forslag 

til rekommandationer. 

 

Ordningen vil samtidig styrke de vestnordiske parlamentarikeres mulighed for at holde sig 

orienteret om vestnordiske forhold, og at anvende denne viden ikke bare i det vestnordiske 

samarbejde, men også som inspiration og sammenligningsgrundlag for lovgivningsinitiativer i 

i den pågældendes eget parlament. 

 

Lovudvalget har noteret sig, at der efter Naalakkersuisuts opfattelse ikke er behov for ”at 

etablere nye mellemstatslige aftaler eller nye bureaukratiske procedurer for at sikre den 

fortsatte gode dialog mellem Vestnordisk råd og dets medlemmer og landenes regeringer.” 

 

                                                 
1
   Den aftale  mellem Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige, som fastlægger rammerne for det nordiske 

samarbejde i Nordisk Råd. 
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Naalakkersuisut peger i den forbindelse på de rammer for dialog, som indgår i 

samarbejdserklæringen af 15. april 2002 mellem de vestnordiske regeringer og Vestnordisk 

Råd: 

 

 Samarbejdsministrene og Vestnordisk Råds præsidium mødes én gang årligt i 

forbindelse med Nordisk Råds session og udveksler information. 

 

 Samarbejdsministrene afgiver en årlig redegørelse om landenes opfølgning på rådets 

rekommandationer. 

 

 Samarbejdsministrene deltager så vidt muligt i Vestnordisk Råds årsmøde og årlige 

temakonference. 

 

 De vestnordiske regeringer og Vestnordisk Råd samarbejder også på anden vis, i 

overensstemmelse med hvad samarbejdets arbejdsopgaver løbende kræver. 

 

 

Lovudvalget finder det positivt, at Naalakkersuisut anser rammerne for dialogen mellem 

Vestnordisk Råd og de vestnordiske regeringer for fleksible og velfungerende. 

 

Udvalget er da heller ikke i tvivl om, at et medlem af Vestnordisk Råd, som ønsker 

oplysninger fra regeringen i et af de øvrige nordiske lande, ville blive mødt med velvilje, hvad 

enten han rettede sit spørgsmål direkte til den pågældende regering eller via det pågældende 

lands delegation. 

 

En formalisering af muligheden vil imidlertid sikre, at der ikke opstår tvivl omkring 

rettigheder, forpligtelser og procedurer, og vil desuden bidrage til at sikre, at de enkelte 

delegationer og medlemmer er opmærksomme på muligheden for at indhente oplysninger. 

 

Lovudvalget konstaterer, at implementeringen af rekommandationen eventuelt vil kunne 

formaliseres gennem en revision af samarbejdserklæringen af 15. april 2002 mellem de 

vestnordiske regeringer og Vestnordisk Råd - eller alternativt ved en revision af Vestnordisk 

Råds charter.  

 

3.  Lovudvalgets indstilling 

 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 

 

Med disse bemærkninger overgiver Lovudvalget forslaget til 2. behandling. 
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